nullam virtus aliam mercédem laborum, nullam litterarum studia desiderant, quæ viam virtuti sternunt, præter hanc laudis & gloriæ sempiternam. Quam ut consequantur magnæ animæ, ab ipsis Musis, quas illæ coluerunt, prospicitur, quia suorum ingeniis perficiunt, ut nulla ætas, ut memoria nulla de laudibus illarum conticescat. Ad quod quum omnes conferant, quotquot virtutem & doctrinam in pretio habent; quanto maius, quanto iustius putatis, Auditores, officium Fridericianæ esse, quæ non tantum, quod alii, miratur, ingenium VIRI summum, iudicium peracutum, doctrinam consummatam, facundiam incomparabilem; verum rationes etiam habet proprias, easque sibi necessarias iustissimasque, quibus inducatur, ut ipsa magis, quam quisquam alius, in maximi VIRI laudes intenta, se gratam, immo deuotam piis Manibus perpetuo exhibeat. Recordatur enim semper [nec enim fas est obliuisci] huius ore, sacro AVGVSTI CONDITORIS mandato, se dedicatam, eiusdemque & Collegarum Triumvirorum curis ac consiliis ad eum florem ac famæ celebritatem succreuisse, ut de fructuum copia præstantiaque cum antiquissimis academiis frequentissimisque certare possit. Has propter rationes se maxime ad memoriam tanti VIRI colendam, & in Honoris templo æternitati vicissim dedicandam, sese obstrictam esse intelligit: quod nunc mihi munus impositum esse video, cui digne exsequendo par Fuchsiæ eloquentia [at ubi inuenitur?] omnino foret necessaria. Nihilominus, quum excusabilius sit deficere dicendi facultate, quam, officio neglecto, notam ingrati animi admittere; Fridericianæ personam in me suscipio, & utcumque potero, illustrissimi VIRI merita memoriæ æternæ dedicabo, ut nec posteris, nec vlla ætas nesciat, quibus studiis VIR summus ad tantam virtutis ac

doctri-

nullam

A

doctrinae gloriam progressus fuerit : indeque exemplum capiat, quod iuuentuti, ad rem publicam instituenti, imitandum, æmulandumque perpetuo proponatur. Duo enim sunt, quæ in illustrium virorum exemplis pariter observari decet, grata veneratio memoriae, & tollens virtutum imitatio. Neutrum abesse ab officio huius diei decet, quod non expletur, nisi conjuncta illa efficiant, ad quod a majoribus instituta sunt parentalia sacra, siue funebres, ut vocantur, laudationes. Vos vero, Auditores splendidissimi, ut beatis Manibus impense omnes fauetis, sic mihi quoque de maximi VIRI virtutibus ac doctrina, & quæ inde ortum habuerunt, honoribus ac rebus gestis dicturo, non lingua modo, sed animo & auribus etiam, quod unice precor, pro vestra mihi non ignota benevolentia fauere.

Annus sæculi nuper exacti quadragesimus erat, quum natura non effeta in citeriore Pomerania, ejusque ad Oderam metropoli, eum virum parturiebat, qui litterarum præsidium, & gerendarum rerum magnum lumen futurus erat. Quantas faulrix natura opes habet, quibus indolem instruat ac ornet nascentium; eas omnes in NOSTRUM, quem laudamus, contulit ac cumulavit, ut tantus aliquando fieret, quantum virtuti ac doctrinae, magno ingenio, accerrima voluntate, summoque studio ad fastigium feliciter euehenda, satis est ac necessarium. Si quid etiam momenti in natali solo est ad ingenii felicitatem obtinendam; neque id NOSTRO videmus defuisse, cœlum salubre, nec molle tamen, sed quod induret ad laborem; mores civium, non magis mercaturæ, quæ per flumen & vicinum mare exercetur, quam litterarum studiis idoneos, quippe

illustre, quod ibi est, Gymnasium, optimis refertum disciplinis, NOSTRI adolescentiæ ad profectus solito majores incitamento singulari fuit. Interest multum, quo quisque loco, quibus ducibus, qua via in musarum penetralia ingrediatur. Plurimi ihodie dum festinant cursim, in deuia abripiuntur, malis abducti præceptoribus, qui quum, ignari rectæ viæ, per compendia volunt ducere, in dispendia tesquis & vepribus horrentia inducunt. Qui enim vel sacra Themadis, vel alius superioris disciplinæ, sine litterarum studiis, quod est illotis, vt a-junt manibus, tractari posse existimant, plerumque ejusmodi formant ac fingunt homines, quibus nec Reges neque Principes ad magnas res agendas uti possunt. Magnorum Principum aliæ rationes sunt, quam ceterorum, nec illis hac scientia, quæ juri dicundo addiscitur, satisfieri in rebus suis potest. Legationibus opus est ad exteros Reges atque Republicas: Latinæ sæpe ad eosdem sunt epistolæ scribendæ, aut aliud eadem lingua copiosius in causis publicis & pacis bellicue momentis demonstrandum: quibus sane impar est muneribus, qui non in iuventute ad illa se præparaverit. Hugonem Grotium, magnum virum, vt erat, ac illustratorem naturæ & gentium iuris omnes laudant & demirantur, paucissimi vero ad fontes, unde fluxerit, sapientia illius, respiciunt. Ipse eos minime celauit, oratores, historicos, poetas veteres nominatim commendans, vnde corruarit suam, quam Orbis admiratur, naturalis juris ac populorum consuetudinum notitiam ac facultatem. Hinc enim optima nascitur vis consultandi, & saluberrima consilia ab exemplis & rationibus sæculorum proficiscuntur. Quasi vero ad huius viri exemplum se componeret noster PAV-  
LVS

LVS FVCHSIVS, nequaquam adolescens, quod multi faciunt, studia illa posthabuit aut neglexit, quæ ceterorum fundamenta sunt: neque leuius tractavit illa, aut properantius iusto transcucurrit; sed, quoad ætas ferebat, totum se illis tradidit: neque, quum ad graviora adgrederetur, illorum curam ex animo abiecit; sed, ut omnes liberales artes inter se vinculo cohærent, ita primas secundis aliisque sequentibus semper conjunctas esse voluit, ut disciplinis disciplinas adiuuaret, nec, riuos sequendo, fontes ipsos limpidissimos amitteret: idque tam concitatus indole sua fecit, propendente in meliora studia; quam ductu illorum, a quorum ore pendeat, hominum litterarum elegantium doctrina instructissimorum. Erant enim illo tempore plenæ Germanorum academiæ optimis liberalissimisque studiis, & in singulis docebant quidam, qui humaniores litteras ex antiquis monumentis explicarent, a quibus qui plus vulgo sapiebant, didicerunt quæ ad usum singularem & eximium reipublicæ conferrent. In horum numero NOSTER nomen profitebatur suum, & jam tum adolescens intellexit, quæ vera sint & firmiora studia, quibus cetera suffulciantur; quæ inde non tantum ornamentum petunt, sed usus etiam sui & exercitii facilitatem. Ut ergo bene cœpta perpoliret, in Batauos profectus est, ubi elegantiores Musæ, Græcia, Barbaris relicta, sedem sibi ac domicilium constituerunt. Ibi vixit in conspectu clarissimorum hominum, ad quorum se exemplum conformabat, iisdemque, quibus ipsi pollebant artibus, pectus suam etiam implevit, id maxime miratus imitatusque, quod in gente illa summum est & præcipuum, pristino Romanorum more studia artium ac disciplinarum doceri-

ceri-

ceri, nec primo loco esse quod magis, quam cætera lucrosum est; sed quod pulcherrimos fert fructus ad rempublicam & communem utilitatem. Romani, cordatissimi mortales, primas partes eloquentiæ dabant, qua plurimum possent in republica, nec in urbe tantum aut Italia, verum etiam in provinciis, & ipsis castris, quum bello interessent. Quapropter de Servio Sulpicio refertur jurisconsultorum ætatis suæ principe, quum eloquentiæ palmam, quam adfectabat, præreptam sibi a Cicerone ac Hortensio vidisset, maluisse in secunda arte primum esse, quam in prima, id est eloquentia, secundum. Hac via ad summa Nobilissimus quisque Fœderatorum Belgarum grassatur, quibus semper oratoribus opus est, quos in aulas Imperatoris, Regum, Principum delegent, quibus sæpe numero Latine, communi eruditæ Europæ lingua, causa sua agenda est. Despiciant artem qui ignorant: ineptos rhetores cum oratoribus confundant qui discernere nesciunt: sunt nihilominus sapientiores multi, qui altius inspiciunt, discrimen intelligunt, usum cognoscunt & prædicant. Plus ad hæc studia requiritur, quam vulgus imperite iudicat: cognitio omnis antiquitatis, lectio oratorum, poetarum, historicorum: nec non juris, legum, & philosophiæ, ejus præsertim, quæ de moribus agit & civitate, non leviter tincta, sed penitus imbuta cognitio atque scientia. An existimatis suppere oratori posse, quod quotidie in tanta varietate rerum dicat, nisi animum universa doctrina clarissimorum hominum excoluerit? e quibus alius inventionis ordinem suppeditat, alius materiam & amplificationem: iste selecta & idonea verba subministrat: ille ornatum præbet & artificium: sunt qui ad excursus & digressiones, etiam oratori necessarias, plurimum

rimum

rimum conferant : ut ita nulla parte litterarum carere possit, qui Oratoris nomen sibi tuendum vindicandumque proposuit. Quæritis, Auditores, cur tam multa de argumento hoc verba faciamus? Id institutum exigebat nostrum, quia summus, quem nostra ætas vidit, Orator mihi laudandus est : & si dicemus quod res est, non alio magis studio, immo præcipue hoc ipso ad tantos honores, quos gessit, euectus fuit. Sed de hoc infra pluribus dicemus : nunc, quæ restant de ingenii cultura, & ad rempublicam præparatione, persequemur. In Galliam etiam NOSTER & Britanniam profectus, non, ut multi, quo tantum pulchras aut munitas urbes, & splendida ædificia, aut pompam & obsequia aularum spectet ; sed quidquid ubique bonum, præclarum, & elegans erat, in usum ut verteret suum, & antiquitates perscrutaretur, & quantas Romani olim res hoc vel illo loco gesserint, adspectu oculorum excitatus, apud animum curatius consideraret. Magna hæc aliorum decora, neque vero satis dant doctioribus. Habent exteræ nationes illæ viros omni eruditionis genere ac elegantissimis studiis perpolitos ornatosque. Hos adire, cum his esse ac versari, horum sermonibus, studiis, moribus intendere animum, ac inde discere quod salubre ac frugiferum est ; hoc vero præcipuum peregrinationis munus sollertissimus noster FVCHSIVS ducebat : etiam perlustrare bibliothecas, & thesauros scrutari antiquitatum, nummorum præsertim veterum, e quibus doctissimus quisque nunc elicit, quæ ad nitidiorum elegantiam, ad emendandas rerum gestarum ac temporum rationes faciunt.

Sic formatus ornatusque optimarum disciplinarum  
C sci-

scientiis, honores non largitionibus inuasit, aut arroganter petiit & jactabundus; sed, qua modestia erat, ordinaria se via ad Rempublicam contulit, illius memor sapientum præcepti, quod Philopœmeni, non minus philosopho summo, quam militiæ præclaro duci, Plutarchus tribuit, semper in ore animoque habuisse, **DOCTRINAM DEBERE AD FACTA TENDERE, NON OTII AVT DISSERTATIONIS CAUSSA VSVRPARI.** Qui amœniores Musas per inscitiam suam contemnunt, apud vulgum criminari solent, illarum cultores inutiles ad res gerendas esse, sive ad tractandam rempublicam: quam vero hi turpiter a recto sensu aberrent, non vetustis Græcorum Romanorumque exemplis ostendam, ne quis mihi referat, aliam conditionem nostrorum temporum esse, aliam nunc statum reipublicæ; sed vel solus hic summus **VIR**, cui suprema jam persolvimus, configet ac refellet illos, & pudeudæ ignorantia convincet, quippe ille ad omnem elegantiam litterarum excultus, tantum operæ studiique reipublicæ navavit, quantum non facile, quisquis etiam est, præstantium virorum alius: quod nec ipse **NOSTER** potuisset efficere, nisi tam præclare instructus ornatusque litterarum fuisset præsidio. Ut vero fructus, quos collegerat, adferret ad rempublicam, primum foro dedit operam, in quo non modo juste ac legitime versatus fuit, sed ita diserte quoque, ac ea claritate suæ fidei commissas causas egit, ut facile appareret, majori eum ingenio esse, quam ut dignum sit, forensi illud strepitu consumi, nec divitias, quas possideat, illustriori loco exponere. Illorum ergo consilio, qui rebus præsunt, & ingenia dignoscunt, publicumque statum litterarum curant, glorioso Principi

**FRI.**

FRIDERICO WILHELMO Magno commendatus fuit, ut paullo ante ab illo constitutæ Duisburgensi Academiae Professor Jurisprudentiæ adderetur, cui ornandæ provinciæ in primis esset idoneus, utpote iis litteris, quibus antiquum jus Romanorum illustratur, quam maxime eruditus. Ibi vero campum nactus est NOSTER, in quo virtus ejus excurreret, & doctrina se mirifice in publico conspectu explicaret. Docuit incredibili suavitate, summa eruditione, idque tam perspicue, itaque sincere, ut omnium ad se oculos animosque adverteret. Et ut aliis etiam extra spatium suum prodesset, Paraphrasin Iustinianearum Institutionum, singulari felicitate compositam, publici juris fecit, nihilque in ulla parte prætermisit, quod quisquam summo ingenio, acerrima industria, magnoque usu cognitum ac perceptum proponere aliis & tradere posset. Contentus sua fortuna erat honestoque loco atque otio, quamquam ipse minime otiosus erat, sed semper aliquid meditabatur, quod ornandæ juventuti, & rei litterariæ augendæ in publicum conferret. Est enim hoc vitæ genus maxime tranquillum, etiam reipublicæ, si quod aliud, frugiferum, nec minus proferendæ famæ nominis idoneum: quod ipse postmodum, quum summis jam honoribus emereret, per epistolas amicis suis sæpe laudavit. His ergo bonis contentus NOSTER erat, iisque tranquillus fruebatur: sed fata majoribus eum destinaverant. Etenim ingenii magnitudo in dies magis elucebat, eoque factum fuit, ut a triennio in Aulam revocaretur, secreta status publici litteris consignaturus. Tunc vero enituit clarissime, quid ingenium possit, humaniorum litterarum præsidio, & quod inde exsurgit, civilis prudentiæ, confirmatum.

Ex-

Expedita enim celeritate miraque sapientia omnia feliciter & scite componebat, nullaque res ita ardua, confusa, turbata, distracta erat, quam ille singulari artificio ad pulcherrimam formam elegantiamque non potuerit redigere. Sub idem tempus Rex Galliarum, ut Belgicas Hispanorum provincias, quibus dudum inhiaverat, devoraret, Belgas Fœderatos, quos solos consiliis suis obstare aliquoties expertus fuerat, immani bello imparatos adgressus, in societatem illectis Magnæ Britanniae Rege, qui mari urgeret; & Coloniensi Electore ac Episcopo Monasteriensi, qui Germanorum auxilia accessu prohiberent; cum his, inquam, sociis eos Belgas funditus delere constituerat. Quæ res quod gravissimum periculum Germaniæ nostræ intentaret, beatus noster FVCHSIVS, privatis credo consiliis, & periclitandi ingenii causa, quo perspicacissimo pollebat æque ac scribendi facultate; omnem statum illius belli cum veris causis & futuris eventibus Epistola Latina, dissimulato suo, præscripto Sinceri Germani nomine, ad Ludovicum Seldenum præscripsit, quæ quod summo iudicio tersissimoque stilo composita esset, cumulum estimationi, antea virtute ac doctrina partæ, addidit. Tum enim, quod ajunt, ex ungue leonem Viri summi, ELECTORIS maximi in dirigenda republica administri, cognoverunt. Itaque aucti honores atque præmia, & quæ Latine aut Gallice [nam utroque sermone, ut nativo, excellebat] quæ, inquam, his linguis consignanda aut expedienda erant ipsi soli committuntur: fit & Aulicus consiliarius, & paucos post annos sanctiori Senatui Potentissimi ELECTORIS adlectus est. Tantos fructus litterarum ferunt studia, si bene radicata sint, &

& cum juris studio ac philosophiæ, quibus adjumento sunt, suaviter conjuncta. Hæ illæ alæ fuerunt, quibus ad tantam dignitatem atque gloriam VIR Illustrissimus evectus fuit; hæ omnibus expeditionibus subsidio; hæ perpetuo per omnem ætatem ornamento. Si quid graviter, si ornate, si Latine, ut ad externos Reges atque Principes, elaborandum erat, NOSTRI is labor & opus solius erat, aut voluptas potius, quam labor, quia aditus his artibus in iisque exercitus ita erat, ut sine difficultate, sine tædio aut molestia, prompte celeriterque omnia, nec minus sapienter, perficeret. Possem commemorare, quæ ad invictissimum Imperatorem pro Ungaris, sacrorum causa misere afflictis; aut ad Regem Hispaniæ de nave ad Ostendam capta & abducta; aut ad diversos alios maximi PRINCIPIS nomine ac auctoritate conscripserit; & quæ nuper in causa Elbingensi ad Regem & Rempublicam Polonicam copiosissime clarissimeque exposuerit; cujus generis litteraria monimenta permulta in scriniis Regiis adservantur; sed satis ad demonstrandum Epistola sit, ad Serenissimum Sveciæ Regem adversus Legati Svecici impudentissimam criminationem sacro mandato consignata, quæ integra in Pufendorfianis existat commentariis. Orationes autem, vel sub indulgentissimo REGE nostro, vel sub PARENTE gloriosissimo habitæ, hujus VIRI quasi propriæ erant, quia nemo fuit disertior promptiorque ad dicendum, sive patrio sermone, sive veteri Romano verba facienda essent. Testis est vel sola Dedicatio hujus Academiæ, plausu amplissimi theatri digna, omnibusque numeris perfectissima. Sive enim verborum delectum singularem spectemus, sive formam & com-

D

positio-

1711

positionem , siue denique argumentum & materiam; nihil magnificentius ornatiusque dici potuisset. Quid quæritis? Digna omnia erant maiestate CONDITORIS Academiae, qui in solio præsidebat, audiebatque clementissime, Augusto suo nomini dedicari, quæ perennem gloriam adlatura esset, nouam Academiam Fridericianam. Legatos Regum & Rerumpublicarum prisce Romani ORATORES ab officio dixerunt, quia legationis munus oratione plerumque peragendum est. Noster autem, non ut aliquis e multis, verum, uti erat, egregius & incomparabilis Orator quam plurimis legationibus, simul ac virtus eius innotuit, ad magnos Principes & Respublicas perfunctus est, & ubique sua eloquentia, sapientissimis consiliis coniuncta, perfecit, ut felicior eventus sequeretur, sui que PRINCIPIS ac DOMINI satisfaceret voluntati. In Dania id præstitum primo fuit, cuius Regem Domino suo conciliauit adeo, ut is in periculosa, quæ tum agitabatur, novæ contra Gallos societatis causa plane cum ELECTORE consentiret, diffiso [quod priori societate expertus fuerat] tam constantiæ quam viribus Sociorum. Nec multo post tempore, quum gloriosus ELECTOR pro pace & securitate Germaniæ, omnem, ut aiunt, lapidem moueret, hunc suum Oratorem ad Colonensem Electorem, ad Duces Brunsvico-Luneburgenses, ad Episcopum Paderbornensem, Principem Arausiacum, Ciuitatem Amstelodamensem, & ad Ordines Frisiæ orientalis misit, ut facundia sua demonstraret, quam necessariæ illo tempore indutiæ essent, cum Gallorum Rege ineundæ, quod Cæsaris arma bello Turcico distinerentur, Hispania eneruata esset, exhausti Belgæ, Britanni paci ac otio procliuiiores viderentur:

rentur : quæ etiam indutiæ viginti annorum tandem Ratisponæ, in Comitiorum loco, factæ sunt, utinam etiam a Gallo constantius seruata, nec breui post tempore, præter opinionem omnium, perfido consilio abruptæ & conculcata. Illa in Batuiam Frisiamque legatio occasionem dedit de commerciis terra marique exercendis agendi : & eodem tempore nauigationes in Africam Americamque Emdæ Frisiorum, frustra nonnullis reclamantibus, ad certas rationes adductæ ac confirmatæ sunt : qua in re quoque nostri FVCHSII studium atque consilia lauantur. Mire id gloriam Brandenburgicam adauxit, quum in vniuersa Germania nemo sit Principum, qui extra illas Solis vias, vbi cœli fer Atlas axem torquet, prope medium terrarum Orbis circulum, in aurifero litore castella possideat, præfidiis teneat, & classem eo quotannis mittat, quæ mercandi causa in Americam vsque excurrit. Sed ad alia nobis est properandum. Tangit Batauiam Cliuensis terra, vetus Sicambrorum sedes; eique adnexa quædam aliæ regiones: quibus nihil consultius est & vtilius; quam firma & perpetua cum Belgis Fœderatis amicitia, a longo tempore constantius culta & conseruata: vltimo autem, quod antecesserat, Galloium bello, quo potentissimus ELECTOR auxilio Batauis profectus fuerat, non disrupta quidem, quærelis autem mutuis debilitata & diminuta, cuius redintegrandæ causa pacificus non minus, quam bellicosus ELECTOR eloquentissimum suum FVCHSIVM ad Ordines Belgarum misit, vt veterem amicitiam concordiamque renouaret: quod is etiam, sublatis dissentendi causis, adeo feliciter perfecit, vt insequente anno cum ELECTORE in eosdem Batauos  
dela-

delatus, maxima voluptate egregios transactionis suæ fructus, in summa illius ac Ordinum Fœderatorum consensione ac amicitia perspiceret. Et quem fugit nostrum, Auditores, difficillima inter Daniæ Regem & Holsatiæ Ducem, etiam utrimque a Filiis repetita controversia? etiam ejusdem Regis cum serenissimo Duce Luneburgensi de Ratzenburgica munitione concertatio? Ad has vero & similes disceptationes plures, & plerasque gravius protractas ac armis decertatas, illustrissimus noster FUCHSIUS, ut pacificatoris partes ageret, legatus, plurimis in hac causa institutis conventibus interfuit, omniumque consensione illius studio, prudentia, & dicendi facultate ingens pondus ad faciliorem additum conciliationem. Tanta enim illius fuit sollertia, tanta vis prospiciendi futura, & tam prompta rerum omnium, etiam maximarum, expeditio, ut non solum gravissimæ quæque causæ ad illum deferrentur, sed ordinariis etiam muneribus in sanctiore Senatu, in Consilio Bellico, (nam & hujus Collegii pars fuit eximia) & quorum Moderator ipse ac Director fuit, in Feudalium rerum Judicio supremo, & in sacro Consistorio; etiam Provinciarum negotiis integrarum; abunde ingenii magnitudine ac stupenda industria sufficeret. Propter quam agendi dexteritatem prægloriosus Elector FRIDERICUS WILHELMUS, & post hujus ad Superos excessum, Filius & Hæres FRIDERICUS, REX ac DOMINUS noster indulgentissimus, quoquo ibant longius, ac iter per provincias aut extra illas faciebant, ut Agemnon Nestorem, ita hunc suum FUCHSIUM comitem fere perpetuum habuerunt, quod illum subita quæque in dubiis rebus

cx-

explicanda instructum paratumque experti essent. Sic maximus ille Heros in omnibus aduersus Gallos & Suecos expeditionibus, in Westphalia, ad Rhenum superiorem, in Bataua, Pomerania citeriore, in Borussia & ad Liuoniae fines, & quas alias victor regiones cum exercitu peragrauit, hunc secum habuit in castris, in prouinciis, vt, quoties opus esset, (erat autem fere quotidie) huius consiliis, voce, litteris uteretur. Nec minus potentissimo REGI & multum clementissimo DOMINO nostro idem in longinquis itineribus adfuit, quoties in Borussiam, aut Cliuenses regiones & Batauiam profectus fuit, praecipue, vbi fidelitatis iusiurandum in prouinciis accipiendum erat. Egregii & mirifice disertis sermones sunt, quibus singulis locis prouinciales ad fidem & obsequium suo DOMINO praestandum, exhortatus est, qui propediem, vt fama fert, typis exscripti, in lucem & publicum usum prodibunt, ingenii ac facundiae auctoris sui testes luculentissimi. Nec vero existimandum est, detrimento studiorum tot itinera & peregrinationes, quas diximus, fuisse. Qui enim dulcedinem studiorum in iuuentute imbiberunt, numquam illa deserunt, sed vias quoque legendo fallunt, meditantur in diversoriis, & semper aliquid agunt, quo publici labores quasi condiantur, & animus literarum amoenitatibus refocilletur. Hæ enim alunt & augent industriam, hæ nouam quotidie alacritatem addunt, vt illa præstantior nostri pars nullis frangatur laboribus, sit contra maneatque semper insuperabilis. Atque hæc ex publicis eius tam domi quam foris gestis rebus delibasse sufficiat. Quis enim tot annorum facta omnia recogitabit? & si quis esset, qui cogitaret, quis illa,

equi  
E non

non dico illustrare , sed tantum cum momentis suis simpliciter enarrare poterit ? Verendum esset , ne dies nos deficeret, si singula velimus persequi ac recensere.

Restat aliud , quod nostri muneris est proprium, nec præteriri a nobis, illæsa pietate, potest, supra quidem leuiter memoratum, nunc verò grauiori cura & pleniori voce prædicandum. Non obliuiscitur Academia magnificentiam illius diei , quo ab augusto **CONDITORE** splendidissimis ritibus dedicata fuit: nec illius **VIRI** non meminisse potest , cuius suauiloquenti ore ipsa facta fuit dedicatio. Immortale hoc **REGIS** factum dignum utique præcone erat , qui vsquam terrarum inueniri posset, eloquentissimo. Hoc vero ad munificentissimi **AUCTORIS** felicitatem accessit , ut eius diuinum opus, quo maxime sibi humanum genus deuinxit , Orbi admirandum prædicandumque exponeret, qui omnes non modo ætatis suæ oratores, sed plurium etiam sæculorum superaret. Magnum hoc & illustre est , cuius causa Academia nostra Fuchsiæ gloriæ æternum faueat : sed nec id solum est, quod illam ad memoriæ & laudis officium obstringat, verum, si recte reputamus , plurà alia successerunt, si non maiora , tamen numero illi primo maximoque præferenda. Postquam enim ei Cura Academiae, quamlibet districtissimo reipublicæ muneribus, ab clementissimo **STATORE** ac **SERVATORE** illius commissa fuit, tanto is studio Academiae res tuendas sibi & in maius prouehendas suscepit, ut putare potuissetis, nihil illum aliud agere, nisi ut litterarum commodis & propagationi studeret : licet nemo ignoret quam infinitis curis aliis , quantisque laboribus distentus fuerit, quibus tamen omnibus ingenio & industria par, immo  
supe-

non

3

superior exstabat. Scilicet hæc generosi pectoris natura est atque indoles, ut laboribus minime frangatur, sed recreetur potius ac reficiatur, quasi hoc eius nutrimentum sit, & inter diuersa genera, quod litterarum humaniorum est, suaue condimentum & laboris mitigatio. Qui enim perfecte sunt eruditi, nunquam maiori se adfici gaudio existimant, quam quum in litterarum studiis versantur, aut ad iuuandas illas conferre aliquid pro suæ dignitatis modulo vel amplitudine possunt. Quæ rationes communes NOSTRO cum aliis, nec vero illæ solæ erant: addere possum singulares, quibus, ut faueret nostris studiis, tamquam stimulo concitabatur. Quisque operæ suæ aut laborum gaudet fructibus, atque illustri etiam EVCHSIO nihil delectabilius fuit, quam quum videret, adiuuissè Deum votis suis, quæ, quum Regiis auspiciis dedicaret, pro incremento & flore nouæ Academiæ non vulgaria, sed exquisitissimis verbis concepta, sanctissimisque facta cærimoniis ritè nuncupauerat. Accesit dulcis recordatio, quibus ipse artibus studiisque ad tantos honores tantamque fortunam prouectus fuisset, quod sane melioribus se litteris debere non ingratus profitebatur: quibustam præclare de se meritis ut gratiam referret, nunc demum sibi materiam oblatam esse, quum curam suscepisset Academiæ, lætabundus cogitauit. Hinc tantus amor tantumque studium VIRI summi in nostras Musas fuit, ut neque maius, nec testatius esse potuerit. Hæc publice ille, & in publicæ rei communem utilitatem præstitit: quibus etiam publicum præmium, famam & gloriam nec loci nec temporum limitibus circumscriptam, id est vere immortalem, consecutus est.

Nec vero ceteræ virtutes eius sunt sine laudibus dimit-

ten-

amb

tendæ, iustitia, beneficentia, humanitas, amicitia, reli-  
quæ, quas communi vita aut privatim ita excoluit, vt  
æque illarum fructus in rempublicam, cui natus erat, re-  
mitterentur. Improbitalis, futilitatis, calumniarum ac  
delationum, item inconstantia ac leuitatis; iactantia  
quoque atque ambitionis osor erat acerrimus, nec ferre  
illos poterat, qui non regia via, quæ virtus est & eru-  
ditio, ad honores adspirabant. Grauis fuit, vt dignum  
persona erat, quam agebat: idem vero etiam comis & be-  
nignus erga omnes, sed probos maxime ac virtutis a-  
mantes: quos vero simul elegantioribus litteris ornatos  
intellexerat, hos, vt sui similes, amauit, fouit, & si mi-  
nus felices essent, vt latentem virtutem in lucem protra-  
heret, studiosissime adlaboravit. Est enim proprium ma-  
gnæ indolis, ingenii dotes in aliis non contemnere, sed  
amplecti, commendare, ac pretium virtuti ponere, ne  
illud contingat, quod indignissimum est, vt præclaræ  
mentes nullam mercedem, nisi ex conscientia, habeant.  
Amicos **NOSTER** non genere aut dignitate, sed inge-  
nio distinguebat: & quo quisque virtute erat spectatior,  
eo faciliorem aditum ad consummatissimi **VIRI** ami-  
citiæ inueniebat: & receptus ab eo, quod haud difficile  
fuit; non vulgares fructus ex benevolentia eius & hu-  
manitate percepit. Cautè ac circumspècte inibat amici-  
tias, vt probis tantum se committeret: si vero semel facta  
fuerat coniunctio, tanta constantia amabat quos legerat,  
vt, quamuis distractus reipublicæ negotiis, nunquam  
tamen deesset officii amicitia. Summos, infimos ea-  
dem voluntate, eodem amore complectebatur, & quod  
difficillimum est temperare, par summis fuit, commu-  
nis infimis, neque illorum consuetudine humanitatem  
dimit-

dimittebat; neque amore horum, gravitatem minus tuebatur. Litterulis salutatus, quamquam publice occupatissimus, tamen illico respondebat cuilibet pro captu illius & ingenio, litteratis Latine, idque tam scite ac eleganter, ut nec antiquum Latium tam Latinum fuisse videatur: & hoc, quod sæpe miratus sum, suo prope ingenio suaque manu celerrime faciebat. Ut autem animo ingenti erat, ita par huic contigit firmitudo corporis, quæ nullis laboribus infringebatur: neque quum jam in flexu ætas esset, imminui robur aut decrescere vires sensit. Tanta vis est consuetudinis, ut neque senectute debilitari se patiatur. Bis connubium felicissime iniit: ex priori duas Filias suscepit, quarum altera parentem mortalitatis sine antecessit; altera Illustrissimo Status Consiliario & Regio ad præpotentes Belgarum Fœderatorum Ordines Legato WOLFGANGO Libero Baroni de SMETTAU divinis auspiciis locata est, Matronda tam suis virtutibus mirificis, quam Parentis, Maritique meritis conspicua & illustris: ex conjugio posteriore reliquit Filium, IOANNEM PAVLVM, Lib. Baronem a FVCHS, Potentissimi Borussia REGIS Consiliarium Aulicum, & Appellationum in Westphaliæ provincia Ravensberga: ut ita etiam domi suæ NOSTER felix fuerit, sicut in Aula fuit & publicis honoribus, sicut etiam foris & in legationibus: idemque gratus fuit Principibus, jucundus amicis, clientibus benignus ac benevolus, in nostram Academiam semper officiosus, ideoque a nobis æterna memoria colendus. Digna virtus immortalitate, quam post fata demum accipit, victura inter posteros, qui sincerius & ex æquo omnia censent, meritorum memoriam conservant incorruptam & immortalem. Hanc magnæ animæ cogitant quum de patria bene me-

F rentur

rentur : hanc etiam NOSTER per omnem vitam præ-  
viderat; quum tot labores summa perferret alacritate:  
hæc illum ad bene merendum excitavit, sponte currenti  
honestatis causa, stimulum superaddidit, quæ gloriæ &  
immortalitatis est præsentio. Quam dum viam indefessus  
persequeretur, stetit, abruptum insuperabile fatum præcla-  
ras decursiones, & VIRVM ad summa natum, & publico  
bono quotidie magis inuigilantem, oculis quidem no-  
stris, non autem memoriæ, quæ perpetua est, subduxit.  
Inopinatus obitus omnibus fuit: ipsi autem DEFUNCTO  
felix & beatus. Sæpe quæsitum a sapientibus, quinam  
ex vita excessus esset felicissimus. Quidam puerorum  
mortes laudaverunt, antequam fortunæ casus ac ludibria  
subirent: plures longævæ vitæ protractiorem finem præ-  
tulerunt, quod bonis suis diutissime fruerentur, qui vitam  
per seros annos in decrepitam usque ætatem proferrent.  
Rex Philippus, Amyntæ filius, mortem subitam, sine do-  
loris sensu incidentem, dixit esse optimam. Sed vanæ  
hæ opiniones sunt, quia mortis genus non est res arbitrii  
nostri, sed ut cuique divino fato & voluntate destinatum  
est. Si tamen votis licet agere, videtur, illud genus, quo  
noster emigravit FVCHSIVS, ceteris omnino esse præfe-  
rendum. M. Tullius de se in tumultu Cantilinario dixit,  
non esse consulari viro mortem immaturam, quod non  
tam ille de annis suis [nam quadragesimum quartum tum  
fote agebat] quam de honoris apice haud dubie intelle-  
xit. Felicior NOSTER, qui viginti annis ætatem illam su-  
peravit: honoribus etiam, qui summi in Aulis Regum  
Principumque sunt, per multos annos functus est. Præ-  
terea illa ætate mori, quæ senilis quidem est, siue tamen  
incommodis senectutis, tanquam cæli munus imputari  
potest: præsertim si aliquot dierum præmoneat infirmi-

tas, ut ad transitum in meliores sedes apparari rite possit; quo nihil intrat nisi purum & ex omni parte divinitus mundatum. Nam magnis etiam virtutibus, quia homines sumus, nævi adhærent, quorum causa cum Deo agendum, & Christi utendum meritis, ut deleantur. In hoc quoque noster SENEX fortunatus fuit, qui nec immaturam, neque ingloriam mortem obiit, sed post clarissima facta & maxima in rempublicam merita: nec imparatus, sed inter sanctas meditationes pretiosum illud depositum animam divinis dotibus ornatam, ei, a quo acceperat, placidus ac lubens reddidit. Augustus Cæsar, supremo die, amicos est percontatus, ecquid iis videretur mimum vitæ commode transegisse. Scilicet præstantissima etiam vita, & in summis acta honoribus, nihil nisi fabula est. qua brevi tempore persona magna agitur, mox exiit, ac nulla est. Quum enim decretoria hora venit, detrahitur persona, res agitur, & si Deo conciliatus homo est, in cœlestes sedes transcribitur, ubi vita sine morte, gaudia sine metu doloris, & sine ulla perturbatione sunt permanentque perpetuo. Adhæc translatus est beatissimus noster FVCHSIVS, postquam vitæ fabulam præclare commodeque per omnes actus absoluerat: qui in majus nunc & illustrius theatrum productus personam inter cœlites agit non fabulosam & aliquando deponendam, sed veram & æternitate inter cœlestes plausus perfectissime representandam. Quapropter quod nostri muneris est, gratulamini, Auditores, felicitati, qua exultat ille ac triumphat: & vitæ apud nos illustribus meritis peractæ, ad unum omnes applaudite: memoriam autem eius, nominisque gloriam in animis vestris æternum conservate. Sic virtuti sua præmia constabunt: sic alii ad gloriam virtutis via & ingenio, tanti VIRI exemplo incitati, contendent, etiam pervenient.

—❁❁ (o) ❁❁—

VIRO ILLUSTRISSIMO  
PAULO FEICHSIO

# EPISTOLA CONSOLATORIA.

Una multa remissionem esse, Praeclarissimi  
viri. Verum immortalitate dignitatem,  
ac de Republica praecellente merito praeci-  
cipua atque inopiam morte rebus hu-  
manis esse ceptum, tanto sane affectus  
sunt incedere, quantum vix verbis pos-  
sum exprimere. Huius vero incedere causas habita ha-  
beroque gravissimas & iustissimas. Animo scilicet cogi-  
tationi, quam incedere atque acerba sit haec mors pa-  
triae ac bonis omnibus, quae tam excellens ingenium,

CONSOLATORIA.  
EPISTOLA.

*VIRO ILLUSTRISSIMO*  
**PAULO FUCHSIO**  
S. R. I. Libero Baroni.

S. P. D.

*J. E. Witte.*

Um mihi renunciatum esset, Parentem tuum, Virum immortalitate dignissimum, ac de Republica præclare meritum præcipiti atque inopinatâ morte rebus humanis esse ereptum, tanto sane affectus sum mœrore, quantum vix verbis possum exprimere. Hujus vero mœroris causas habui habeoque gravissimas & justissimas. Animo scilicet cogitabam, quam luctuosa atque acerba sit hæc mors patriæ ac bonis omnibus, quæ tam excellens ingenium,

a 2

tam

tam inusitatam humanitatem , tamque divinam sapientiam & virtute.n uno momento extinxerit , ut ex tot eximiis ac pulcerrimis rebus , nunc nihil nobis supersit, nisi tristissimum earum desiderium. Augebat ingentem , quem casus hic mihi attulit, dolorem, ipsa cogitatio loci , in quo concidit Fuchsius. Cruciabar namque, tantum virum , tantisque animi ac fortunæ ornamentis præditum , ac in tam illustri dignitatis gradu positum, nunc semianimem humi quasi jacere, suoque exemplo ostendere, quam incerta sit mortalium conditio, ac quam fluxa sint omnia, quæ in humanis summa ducimus ac splendissima. Mox ad me conversus, Viri interitum lugebam, quod illum multis de causis ad me præcipue pertinere intelligebam. Fateor enim ingenue nec sine crimine reticere possum, Illustrissimum Fuchsi-um, a primo statim tempore , quo ego Dei voluntate in aulam veni , nullum unquam humanitatis ac benevolentia genus in me prætermisisse, suoque, quod de me tulit iudicio , effecisse , ut ipsi debeam multas ac pene omnes quas postea feci aut fortunæ aut honoris accessiones. Summam deinde hanc benevolentiam in prosperis & adversis erga me , nihil tale meritum, multis egregiis documentis declaravit & auxit. Etsi autem id habet absentia , ut paulatim minuat benevolentiam in animis summorum virorum, præsertim si accedat negotiorum multitudo , tantum tamen abfuit ab oblivione mei Fuchsius , ut ipsa absentia ipsius erga me amorem augere mihi visa sit ac incendere. Hujus rei testes sunt, non tantum literæ benevolentia & humanitatis plenissima, quas sua manu , ac mira sermonis Latini elegantia, de variis rebus ad me perscripsit, sed & inusitata illa  
&

& prorsus insignis liberalitas, qua erga me usus est, dum non contemnendam partem mihi restituit emolumentorum, quæ cum munere, quod nunc gero, olim fuerunt conjuncta. Cujus benevolentia ac liberalitatis memoriam, si ex animo meo unquam effluere patiar, nae mortalium sim ingratus. Quo autem majoribus atque illustrioribus Illustrissimus Fuchsius me in vita ornavit beneficiis, eo majore pietate ego ipsum semper colui, vereque affirmo, me tantam in eo observando olim mihi constituisse sanctitatem, ut a nemine me superari potuisse, existimem. Cum autem ego in Excellentissimum Fuchsiu[m] eo animo fuerim, cumque tantum ex ejus decessu capiam dolorem, facile intelligo, quanto quamque acerbo Tu afficiaris luctu Baro Illustrissime, nunc, cum tantum patrem amisisti. Præterquam enim quod magna vis est sanguinis, quodque nihil sanctius habetur, quam caritas, qua parentum & liberorum animos copulavit natura, Tu, fato tuo, nunc luges patrem, qui Te tanquam maximam familiae suæ spem, præcipuo quodam amore complexus est, qui genti vestræ eximio decori fuit & præsidio, quique Patriæ natus, illam quacunque ratione fieri poterat, juvit & ornavit. Hanc fati tui acerbiter si graviter molesteque fers, facis id, quod pietas permittit, neque quisquam id Tibi vitio verteret, nisi prorsus ab humanitate alienus sit ac remotus. Etsi autem scio me minime ad te consolandum esse aptum, tum quod vix consolabilis est dolor, quem ipse sentio, tum vero quod non ignoro quanta vis sit luctus, ubi hic primum animum occupavit; tamen in tanti viri amissione, tantaque familiae tuæ clade prorsus silere; religionem jure meritoque duco. Si autem oculos con-

b

jicis

jicis in nostra tempora, quibus fere totus terrarum orbis  
misero fatalique flagrat bello, ex aliorum exemplis mul-  
torumque miseriis haurire poteris, Baro Illustrissime,  
unde animum mœrore dejectum erigas. Splendidissi-  
mas urbes everti, pulcherrimas regiones ferro ac flam-  
ma deleri multas gentes fortunis spoliatas disjici ac in  
exilium pelli, parentes denique ex dulci liberorum am-  
plexu ereptos, ferarum more trucidari, aut in vinculis  
misere contabescere, nostra videt ætas, neque quisquam  
est, quem non moveant tot deflagratarum urbium cada-  
vera, tot luctuosæ patriæ vastitates, ac tot tamque gra-  
ves afflictissimorum populorum cædes & calamitates.  
Jam vero si hæc amplissimis civitatibus, florentissimis  
provinciis, ac toti fere patriæ accidunt, præcipuam quan-  
dam fortunam tuæ familiæ postulare, quodammodo  
iniquum est, communem vero pacate tranquilleque fer-  
re, animi fortis & bene compositi. Atque hæc ipsa re-  
rum natura quotidie nos admonet nostræ fragilitatis.  
Nihil in ea constans est, nihil durabile ac perpetuum.  
Docet id varius ille solis cursus, continua lunæ commu-  
tatio, inerrans illa stellarum multitudo, ac perpetua  
temporum vicisitudo. Si cernis terram innumerabili  
illa florum, herbarum, arborum, frugumque multitudi-  
ne vestitam, ac fontium amniumque varietate distinctam,  
animadvertes ne unum quidem diem illa omnia consistere,  
sed semper mutare vices pro varietate temporum.  
Jam vero si spectas maris accessus & recessus, velocissi-  
mum navium cursum, ventorumque inconstantiam, in  
universa rerum natura nihil invenies, quod clarius ac lu-  
culentius evincat rerum omnium vicissitudinem. Ipsa  
hæc

hæc monumenta , quibus vel pietas vel adulatio mortuos quasi immortales reddere laboravit , diuturnitate temporis delentur , ac vi tempestatum dejiciuntur , dejectaque ostendunt , nihil esse , quod ab interitu sit immune. Hæc omnia vulgo quidem nota sunt , ac parum dignavideri possunt , quæ consolationis loco afferantur , tamen harum rerum cogitatio vim habet maximam , ac uberrimam solatii segetem præbet , quamvis imbecillitatis humanæ vitio sæpe accidat , ut animus dolore impeditus minus hæc perspiciat quæ ad levandum dolorem affert ipsa natura. In tanta autem rerum omnium fragilitate , nihil fragilius est , nihil inanium , ipso homine. Moriendum certe est omnibus , nec quisquam reperitur , qui sit extra mortis imperium constitutus. Immutabili atque æternæ huic legi parere debent omnes , quocumque tandem loco sint nati. Nulla hic gaudent immunitate Reges ac Principes , nulla qui rerum bello ac pace gestarum gloria elucent , nulla qui doctrina & ingenio præ aliis excellent , nulla qui copiis ac divitiis affluunt , nulla tandem quibus cum paupertate aut aliis vitæ malis est conflictandum. Simul atque in hos vitæ carcères immissi sumus , ad calcem properamus. Fugit vita & præterfluit , rapidissimi instar amnis , neque ulla Dei munere nobis conceditur hora , quæ nos non admoneat nostræ fragilitatis. Ipsam enim horam cum morte dividimus , nec præteritum tempus revocari potest , ne quidem totius terrarum orbis divitiis. Jam vero incertum est ultimum vitæ tempus , ac singulis momentis propter dubios & ancipites casus mors nobis impendet , ut nemini exploratum sit , se ad vesperum esse victurum. Adeo fallaces sunt hominum spes , ut in medio sæpe spatio corruant

ruant

ruant & ante in ipso cursu obruantur, quam portum  
conspicere poterant. Nunc, si idem Tibi Tuisque con-  
tingit, Baro Illustrissime, in morte Patris tui, Viri omni  
laude majoris, nihil novi Tibi accidisse vides. Si autem  
animo cruciaris, quod ille subita atque inexpectata mor-  
te mortalium rebus sit exemptus, fateor equidem habere  
hoc genus mortis quod primo impetu animos hominum  
obruat & convellat, quando vero rem rite perpendimus,  
nihil in ea deprehendimus, quod præ cæteris miserum  
sit ac luctuosum. Neminem fugit omnia Dei immorta-  
lis consilio ac voluntate sapientissime gubernari, ac in ipsius  
arbitrio positum esse & tempus & genus mortis. Hujus  
autem consilii rationem explorare velle, frustra est, de  
illo autem judicare, temerarium. Deus pro incredibili  
sua sapientia atque ardentissimo in genus humanum amo-  
re, alios repentina morte ex hac vitæ statione evocat,  
alios vero lento morbo frangi ac debilitari permittit, in  
quo tamen illorum conditio multis de causis melior ac  
præstantior dici possit, quam quidem horum. Illi in-  
tegra mente cæterisque sensibus mortem, antequam con-  
spexerint, obeunt; hi vero lecto affixi, in gravissimis  
morbi molestiis, in crebro anhelitu, in oculorum, non-  
nunquam etiam mentis tetra caligine atque interclusi san-  
guinis angustiis, mortem singulis horis expectant, & sæpe  
„ misere reformidant. Frui ingenio ac ratione ad exi-  
„ tum usque & sine longis cruciatibus ac doloribus pla-  
„ cide deponere corpus, id utique est beatè mori. Et o  
„ bone Deus! da mihi aliquando similem exitum ex  
„ hac miseriarum valle. Hæc sunt verba Illustrissimi tui  
Parentis, quæ habentur in epistola quadam, quam olim  
ad me misit. Quod genus mortis, si illi nunc ex sen-  
tentia

tentia obtigit, vides ipse, pro tua prudentia, Te dolendi  
causam habere nullam aut certe exiguam, Deo autem  
gratias agendi, maximam & justissimam. Si homines  
veniam delictorum a Deo suppliciter semper petunt, si  
omnem spem in infinita Dei misericordia ac in morte  
Christi collocant, si mores & instituta vitæ ad præscriptum  
legis divinæ effingere allaborant, si denique mortem fre-  
quenter respiciunt, atque ad illam pie & fortiter excipi-  
endam sese parant, nihil sane interest, an lenta, an vero  
subita morte, hæc quæ dicitur vita, terminetur. In hoc  
namque triumphat spes & fiducia Christianorum, quod  
certi sint animis eorum, qui ita compositi sint, ad bene  
ex hac vita migrandum, Dei benignitate aditum ad cœ-  
lum patere expeditissimum, qualemcunque tandem vitæ  
habeant exitum. Multis quidem conceditur, ut mor-  
bum nacti, mortem e longinquo prospiciant, & tempus &  
locum habeant ad versus illam se armandi, sed non omnes  
hoc Dei beneficio rite utuntur, dum scilicet parum ad  
misericordiam Dei confugiunt, sed dulcedine vitæ capti,  
immagine mortis territi, officium suum misere deserunt,  
mortemque longe abesse putant, a quâ tamen tandem  
incauti opprimuntur, quorum conditio tanto magis de-  
ploranda est, quanto majorem adepti erant facultatem  
spectandi ea, quæ æterna sunt ac minime negligenda.  
Quantam vim habeant negotia ad revocandos & rejicien-  
dos animos hominum a cogitatione mortis rerum que fu-  
turarum, nemo quidem ignorat illorum, qui multis obru-  
ti sunt negotiis, attamen negari non potest, animos pio-  
rum, dum munere sibi commisso funguntur, in maximo  
negotiorum concursu, sæpe ex improvise, ac Dei bene-  
ficio, in eas cogitationes incidere, quibus a terrenis ne-  
gotiis

gotiis tradantur ad contemplationem rerum cœlestium atque æternarum, ut corpore quidem in terra, mente autem in cœlo versari diei possint, ac debeant. Neque vero credibile est male actum esse cum omnibus militibus, qui iusta bella gerentes in acie, aut expugnationibus urbium subito cadunt. Sane ex fortissimis illis militibus, qui extremum spiritum profuderunt in cruento prælio, quo paucis diebus post mortem Illustrissimi Fuchsi, hostem magnifice superarunt, multos piorum sedem & locum esse consecutos, nullum prorsus est dubium. Nunc etsi Parens tuus, Illustrissime Baro, integris corporis viribus repentino morbo affectus, ex hac vita discessit, tamen eum prorsus imparatum fuisse, aut mortem minime expectasse, nemo sibi persuadere poterit ex eis, qui illius vitæ consuetudinem penitus habuerunt cognitam. Ipsi contigit, in illo suo Tusculano, quod multi magni nominis Viri a Deo immortalis precati sunt, ut scilicet remotus a negotiorum atque aulæ strepitu, nonnunquam & Deo & sibi viveret. Cum autem non sit muta rerum natura, sed multa doceat contemplantem, imprimis si nacta sit hominem attentum & docilem, nihil certius est, quam quod tantus Vir, tantaque rerum divinarum atque humanarum scientia munitus, in gratissimo secessu sapius Deum spectaverit ac æterna. Hoc vero fieri potuit, ubi adspexit aut solis reliquorumque siderum cursum ac pulchritudinem, aut infinitum illum qui in hortis Malchovianis reperitur, florum numerum, frondescentium arborum ordines, & aquarum fontiumque perlucidos liquores, aut amœnissimum agrorum vestitum, viridissimam pratorum speciem, pluraque alia, quæ de fenestra prospiciens, oculis poterat cernere. Non enim adeo de-

fixam

fixam humi habebat mentem Fuchsius, ut in conspectu harum rerum conquiesceret, sed quo sublimior fuit, quem a Deo nactus erat, animus, eo altius evolavit ad rerum cœlestium contemplationem. Atque hæc ipsa, quam dixi, naturæ pulchritudo cum perpetua vicissitudine conjuncta, admonere ipsum poterat conditionis humanæ, atque appropinquantis sensim senectutis, quam tandem mortem consequi necesse est, ac æterna lege definitum. Multum vero Excellentissimum Fuchsiū ea cogitasse, testantur literæ, quas non ita pridem ad me misit. Ita enim inquit; Optime, Deo ita volente, valeo, sed tamen anni non cessant, & cum illorum decursu appropinquat sensim hora illa decretoria, qua e vita hac emigrandum mihi erit, nec metuo eandem, certus miseram hanc vitam cum meliore esse commutandam. Ea felicitas, Dei munere, ipsi nunc contigit. Vixit Illustrissimus Fuchsius, & peregit cursum, quem ipsi dederat fortuna, vel potius summus rerum humanarum arbiter, Deus. Vicit mala & ærumnas, quibus exposita est hominum conditio, inprimis autem eorum, quorum in excelsis & illustri loco sita est fortuna. Cum autem in more positum fuerit apud veteres, ut, si quando navis in portum incolumis esset delata, coronis ac fertis ornaretur, ac lætis acclamationibus exciperetur, quanto magis gratulandum est Parenti tuo, qui ex longa quadam & molestissima vitæ navigatione in portum venerit? Quæ navigatio, si diuturnior fuisset, plures & majores habuisset molestias. Habet enim senectus plurima incommoda, quæ cum annis crescunt & augentur, ac si olim Spartæ honestissimum domicilium fuit senectutis, id vix affirmari poterit de aulis Regum ac Principum.

cipum.

cipum. Illustrissimus Fuchsius tertium & sexagesimum  
emenus est annum , quem paucissimi mortalium at-  
tingunt , multi vero , ut id fiat , ne quidem optant ,  
sive cœlestis vitæ conditionem cogitent , sive mise-  
rias spectent , quibus septa & vallata est hominum  
vita. His autem miseriis non tantum perfunctus est Il-  
lustrissimus Fuchsius, sed & ex hac custodia evolavit in  
æternam illam domum , ubi nunquam intermoritura  
gloria coruscat , ubi incredibili lætitiæ dulcedine per-  
fruitur , ubi res mortalium & splendidissimam quamque  
fortunam prorsus despicit, ubi tandem in æterna illa luce  
ac illustri beatorum concilio Deum , omnis felicitatis  
fontem, intuetur ac laudes ei canit sempiternas. Si ipsi  
daretur ex beatissima hac sede intueri lacrymas, quas pro  
tua pietate nunc profundis , sane Te id facere nollet.  
Nunc cum apud omnes gentes sanctæ sint defunctorum  
voluntates , parentum vero sanctissimæ esse debeant  
apud liberos, vides ipse, Baro Illustrissime , tuum esse,  
ut mœrorem deponas & tranquillitati animi studeas.  
Quamvis autem diurnis nocturnisque doloribus Te sine  
intermissione crucias , tamen nihil prorsus illis profici  
poterit. Posteaquam semel quisquam e vita exiit, nul-  
lus ipsi reditus in vitam patet , nisi tunc , cum extremo  
illo die animi cum corporibus iterum conjungentur.  
Verum est, luctum quomodo blandiri sub specie pieta-  
tis , sed re ipsa nihil est pestilentius. Ostendit hoc pallor  
oris, exhausti corporis macies, animi dejectio , multaque  
alia , que inde profluunt mala. Ac si diu dolueris, tan-  
dem tamen longinquitate temporis dolor extenuatur,  
aut prorsus tollitur , ut præstet medicinam a ratione pe-  
tere quam a tempore. Noli autem credere, Vir Illustris-  
sime,

fime, cum pater tuus ex oculis & conspectu hominum  
creptus sit, illius memoriam una in animis bonorum esse  
extinctam. Vivunt enim semper, aut certe vivere de-  
bent, qui Remp. sapientia, consilio ac re ipsa juvant, qui  
in secundis illam ornant, in adversis vero tuentur, qui  
paci & tranquillitati consulunt, bella vero, si fieri potest  
ac debet, consilio propulsant, qui quasi in specula con-  
stituti, omnium saluti provident, qui miserorum voces  
non tantum patienter & cum humanitate audiunt, sed &  
illorum incommodis medentur, qui ea, quæ collapsa sunt,  
severis legibus vinciunt, qui improbos poenis coercunt;  
bonos vero præmiis ornant, qui denique in omni vita  
justitiam colunt. Hi vero Viri, non casu nascuntur, sed  
quasi divino spiritu afflati de cælo demittuntur, ad regen-  
dam magnam hanc Dei consilio & gentium voluntate  
constitutam societatem, atque ad tuenda generis humani  
commoda. An ex horum numero fuerit Illustrissimus  
Fuchsius, apud Te commemorare supersedeo, ne forte  
offendam perspectam illam mihi ac cognitam animi tui  
moderationem. Neque laudibus nunc efferam excel-  
lentes eius animi dotes, aut mirificam doctrinam, aut præ-  
stantissimam virtutem, aut denique singularem ac incre-  
dibilem pene eloquentiam. Nota hæc sunt omnia omni-  
bus, neque quisquam est, qui ignoret, quantopere ille  
Remp. consiliis, voce & calamo ornarit ac illustrarit.  
Qua vero fide, qua prudentia, quo consilio in Regis Au-  
gusti negotiis atque in administratione Reip. sit versatus,  
quidque effecerit legationibus, quas in summorum Re-  
gum ac Principum aulis ac in splendidissimis Rebuspubl.  
obiit, norunt, qui partim in eodem stadio decurrunt,  
partim vero de his rebus ac de Principum negotiis recte  
-10717 d sen-

sentiunt. Hinc accidit, ut Divus Fridericus Guilielmus, decus illud Principum, in tam sublimi dignitatis humanæ fastigio Fuchsiū semper plurimi fecerit, utque Rex Maximus, pro incredibili sua sapientia atque animi altitudine, non sine dolore Viri obitum cognoverit. Quo autem illustriora sunt Fuchsi merita in patriam & bonos, addo etiam in mansuetiores Musas atque honestissimas quasque artes, eo certius est, posteritatem tantum abfuturam a Viri oblivione, ut ipsius nomen cum benevolentiae testificatione semper sit cultura. Ideraue facient exteræ gentes, ad quas nomen ejus pervasit, neque enim ejus gloria eisdem finibus terminabitur, quibus vita. Mihi sane fortunatæ beateque vixisse videtur Fuchsius, cui cum rerum gestarum gloria, tum sapientiæ laude ac bonorum amore perfrui in vita licuit, nunc etiam beatissimum illum judico, qui superatis vitæ molestiis, æternis gaudiis redundat, atque in æterna illa patria triumphat. Quoniam autem voluntate Dei, qui mente ac consilio sanctissimo, omnia in hoc mundo admirabiliter administrat, ad exilium vitæ vocatus est, nullibi certe aut honestius aut dulcius cadere poterat, quam inter tuos uxorisque tuæ, Feminæ & nascendi sorte & virtute illustrissimæ, amplexus. Cujus rei memoria licet acerba & luctuosa Tibi videri possit, habet tamen illa, quod Te cum miseratione quasi delectare possit, tantum scilicet Virum tamque charum Parentem ita corruisse, ut tu nunc illum semivivum ac brevi moriturum brachiis tuis complexus fueris, cum ille Te recens natum suis olim excepisset. Si autem forte cupis, Baro Illustrissime, ut Parens tuus menti ac memoriæ tuæ obversetur, tuæ erit pietatis, illum intueri non tanquam morientem, sed tanquam per gloriam in mundo & cælo  
viven-

viventem. Quod si doles, maximum præsidium atque ornamentum Tibi tuisque esse ereptum, facis tu quidem, quod in tanta tamque gravi jactura fieri lolet, quodque humanitati dari potest, sed facile in pietatem peccare possunt, qui suorum obitum commodis suis metiuntur, ac quod illi, Dei potius tempore, quam suo decesserint, moventur. Male sane nobiscum actum est, si in vita hominum omnem spem collocamus, quæ vita singulis momentis exstingui potest ac terminari. Quæ autem in morte nostrorum amittimus vitæ præsidia & commoda, ea omnia ingenti cum fœnore recuperamus, si in Dei bonitate & amore omnem spem defixam habentes, patienter toleramus ea, que vel a naturæ lege, vel a voluntate Dei proficiscuntur.

Ego vero, Vir Illustrissime, casum tuum afflictæque familiæ tuæ fortunam, ita fero, ut postulat partim summa pietas atque observantia, qua parentem tuum semper colui, partim vero summorum Viri erga me meritorum memoria. Dolerem autem vehementius ac semper dolerem hanc fati acerbiter, si hoc pacto vobis prodesse possim, ac si lacrymis mutari possint ea, ad quæ lege quadam immutabili omnes omnino vocantur homines. Quod reliquum est, Deum O. M. supplex oro, ut quando ipsi visum fuit, ex numero Virorum genere & virtute illustrissimorum, qui Regi Augusto difficillimis his temporibus ac dubiis Germaniæ fati apparent, eique clavum non minore sapientia quam felicitate tenenti assident, subita atque inexpectata morte evocare Fuchsum, multos Fuchsi similes Regi Maximo concedat ac largiatur. Deinde vero ex animo precor, ut Deus non tantum matrem tuam, Fœminam illustrissima. n & pristin

na

na felicitate nunc miserandam, sed etiam Te, Vir Illustris-  
sime, tuamque conjugem ac sororem, tanquam illustria  
sexus sui ornamenta, in tanto luctu tantaque calamita-  
te, divino solatio fulciat atque erigat, vosque omnes  
iis vitæ & fortunæ præsiidiis ac incrementis ornet, quæ a  
Divino Numine piis votis expetere potest conditio mor-  
taliū. Ad ultimum Te, Baro Illustrissime, ea, qua  
fieri decet, observantia rogo, ut qua benevolentia Excel-  
lentissimus tuus Pater in vita me prosequutus est, eam  
benevolentiam, illo mortuo, perpetuo erga me quasi  
hereditariam conserves. Vale, Baro Illustrissime.

Dab. Halæ Magdeb. Kal. Sept.

M. DCCIV.

Die  
**Thüränen der Musen**

Bev dem

**Grabe des Freyherrn**

Und

**Grossen Königlichem Staats=Ministers,**

**H E R R N**

**Kauls von Buchs.**

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Small decorative mark or signature at the bottom left.]*